

Wczoraj w południe wróciła z *Częstochowy* kompanja pobożnych, która znajdowała się w Kościele *Jasnogórskim* w czasie uroczystości SZKAPLERZA N. MARJI

JEGO CESARSKA M. Najwyżej zatwierdzić i wykonać rozkaz Złanie Rady Państwa w Departamencie Spraw Królestwa Polskiego zgodnie, w przedmiocie uwolnienia od służby, wojskowych niższych stopni ze szlachty Królestwa pobranych z zaciągu, a z powodu słabości zdrowia służyć nie mogących. *Zdanie Rady Państwa*: Rada Państwa w Departamencie Spraw Król: Polskiego, rozważywszy wniesiony z Rozkazu Najwyższego, a złożony N. PANU przez Ministra Wojny raport, o uwolnieniu od służby wojskowych niższych stopni ze Szlachty Król: Polskiego pobranych z zaciągu, a z powodu słabości zdrowia służyć nie mogących, znajduje, że wydanem w r. 1836 prawem o szlachectwie w Król: Polskim, Szlachta rodowita tego kraju posiadająca szlachectwo przed ogłoszeniem tegoż prawa, pozostawioną została pod względem obowiązku służby wojskowej, w tem położeniu, w jakim była dotychczas, i w skutek tego podlega jak dawniej, służbie wojskowej z zaciągu, z obowiązkiem wysłużenia skróconego dla niej 10cioletniego terminu; że wszelako ani pomienione prawo, ani Zbiór Postanowień wojskowych, wyraźniego przepisu nie obejmują na przypadek, ięśliby też szlachta, przed zakreślonym terminem przez Zwierzchność uznaną była za niezdatną do służby. Zważywszy, że następujące się obecnie z tego powodu zapytanie nie dotyczy miesnujących się tylko szlachtą, lecz takich, którzy stan swój szlachectwa dziedzicznego nabytego przed ogłoszeniem prawa z r. 1836, udowodnią w sposób prawem przepisany; albowiem stosownie do przepisów tegoż prawa, zapisanie w dawnych księgach obywatelskich Szlachty po Województwach, samo przez się uznano za niedostateczne, przyjęto zaś za dowody, szlachectwa nabytego przed ogłoszeniem pomienionego prawa: a) Dyplomaty pańujące lub konstytucje Sejmów, szlachectwo albo herb nadające; b) Dokumenty

stwierdzające, że osoba, która dowodzi szlachectwa, albo jej przodkowie posiadali tytuł Xiążęcia, Hrabiego lub Barona, w swoim czasie przez B. Senat Król: Polskiego rozpoznany, i c) dokumenty stwierdzające, że osoba która dowodzi szlachectwa, jej ojciec, dziad, lub pradziad, był przed r. 1795 Dygnitarzem koronnym, Członkiem Senatu i tak dalej, iako to w szczególach postanowiono w I. i IV. oddziale Prawa z r. 1836. Osoby na zasadzie takich dowodów uznane za Szlachtę dziedziczną, prócz innych za wstąpieniem do służby wojsk: z zaciągu nadanych im prerogatyw, przedstawiane w tejże bywają na wakuące Ober-Oficerskie stopnie, na równi ze Szlachtą Cesarstwa. Z tych względów, Departament z swej strony mniema, iż za ledwie zgodnie byłoby z wyobrażeniem o ważności dostojności szlacheckiej, iżby mająca sobie przyznaną taką dostojność rodowita Szlachta Królestwa, zupełnie wyjęta była z pod ogólnego, nie tylko dla Szlachty Rossyjs: lecz i dla wstępujących do służby z ochoty, z innych stanów w Cesarstwie, przepisu artyku: 1349 tomu 5go ustaw wojsko: objętego, na zasadzie którego w skutek udowodnionych różnych chorób, mogą ci uwalniani być od służby przed oznaczonym terminem. Z drugiej strony Departament nie mógł pominąć bez uwagi i słusznego spostrzeżenia Ministra Wojny, że Szlachta Rossyjs: wstępując do służby z własnej ochoty, a rodowita Szlachta Królestwa podlega służbie wojskowej zaciągowej, z obowiązkiem, po otrzymaniu nawet stopnia oficerskiego, wysłużenia 10cioletniego terminu. Dla czego w celu zachowania nieiskiej różnicy i przy uwolnieniu ich od służby, w przypadku wyż wspomnianym, a zarazem usunięcia wszelkiego powodu nchylenia się pod pozorem słabości zdrowia, od obowiązku wysłużenia oznaczonego terminu, Departament postanowił wydać następujące przepisy: 1) Szlachta Król: Polsk: która udowodniła szlachectwo swe dziedziczne nabyte przed ogłoszeniem prawa o szlachectwie z r. 1836, zostająca w służbie wojsk: z zaciągu, tak w niższych stopniach, iako też po otrzymaniu stopnia oficerskiego, może

być uwolnioną od służby przed wysłużeniem ustanowionego dla niej 10cioletniego terminu, w takim razie tylko jeżeli w skutkach udowodnionych różnych chorób przez Zwierchość uznana będzie za niezdolną do dalszej frontowej służby. 2) Uwolnione na tej zasadzie osoby stanu szlacheckiego w stopniach Ober oficerskich, z prerogatyw w 4m ustępie 44go artykułu wspomnianych Praw w skutek służby wojskowej przynanych im, korzystać będą wtedy tylko, kiedy po wstąpieniu na nowo w służbę wystąpi w niej ustanowiony 10cioletni termin. 3) Wojskowi niższych stopni ze Szlachty Królestwa, wchodzący do służby z zaciągu, a na zasadzie 1go Ustępu niniejszych przepisów uwolnieni od służby przed terminem, winni być raz do roku powoływani, i co do stanu zdrowia poświadczani przez miejscowych właściwych zamieszkańtu, Gubernatorów w Cywilnej Delegacji zaciągowej 4) Na właściwych Gubernatorów wkłada się obowiązek tych z pomiędzy wyżej wspomnianych wojsko: niższych stopni, którzy okażą się zdolnymi do dalszej wojsko: służby frontowej odsyłać do teje, dla dosłużenia ustanowionego terminu.

Zapisy Rsr: 210 przez Stanisława Boczkowskiego na rzecz Kościoła w wsi Płonce, i darowizny Rsr: 150 dla Kościoła Parafjal: w wsi Jziersku, tudzież tyleż dla ubogich w Szpitalu przy tymże Kościele znajdujących się, przez X. Fr. Strzelińskiego, uczynione, Rada Administr: zatwierdziła. — Krewni i szczerzy Przyjaciele dopełnili nader miłego obowiązku, otaczając wczoraj w Kościele Sgo Krzyża Ołtarz, przy którym połączone zostały świętym ślubem Mażeńskim dwie zacne pary, W. Jakób Lesisz Profesor w Gimnazjum Guber:, z Panną Marią Frydrych, Córka Budowniczo, i W. Felix Wendorf Urzędnik Okręgu Naukowego, z Panną Józefą Oknińską, Krewną pierwszej Powtarzamy życzenia naszego starego Barda:

Żyjcie błogo bez zmartwień, szczęśliwi, swobodni,  
Boskie tego godni.

— Wczoraj złożono w Kted: Kurjera od R. D. zł. 5, dla Instytutu moralnie zaniedbanych Dzieci; a od A. S. dla Starców w Górze Kalwarji złotych 10, na intencję zmarłego s. p. Jerzego N. — Stoskani Rodzice po zgastym 8mio-letnim *Ja sie Manzel*, zapraszają Krewnych i Przyjaciół na exportację jutro na smętarz Ewangelicki o godz. 3ej.

— Wiało wczoraj przez cały dzień widocznie wabiarała, płynęły drzewa, siano, stare szczątki zabudowań. Dziś rano do ulic nadbrzeżnych w Warszawie już czółnami dostawać się trzeba. Wyokość wody jest stop 20 cali 3. Wczoraj rano tak zabłysło słońce, uciescono się niezmiernie nadzieją, że wróci obiecana na ten dzień przez zagranicznych przewidywaczy pogoda, co trwało do 2ej z połud.; poczem znou słota pomnożyła zmartwienie. — Bracia *Pellizzaro* utrzymujący Handel rycia w Warsz: przy ulicy Krakow: Przedm:, mają zaszczyt zawiadomić Szan: Lubowoiów, iż otrzymali nowy transport różnych Mapp i geograficznych; między innymi Mappy specjalne kraiu na wzór *Gilego* i *Meiera*, z 56 sekcji składająca się, zawierająca najdrobniejsze szczegóły; które sprzedają się tak kolekcjami jako i częściowo. Życzący zaś mieć kompletną Mappę całego kraiu, winien wczesnie zgłosić się; później bowiem po rozprzedaniu pojedynczych sekcji, trudno będzie takową skompletować. Osoby zaś które obstalowały, raczą zgłosić się po odebranie takowych. — Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie *Córki Regimentu* przywołana *J. Panna Dzoia* 3 kroć, Taż po ukończeniu i *J. P. Roka*; po *Łowach Dyanny* *J. Pani Turczynowiczowa*. Między aktami dał się słyszeć na skrzypcach *J. P. Paris*. Jest on *Lublinianin*; zwiedził kilka okolic, słyszał sławnych mistrzów i przy własnym usposobieniu pomógł i uświetnił swój piękny talent. Już o nim zaszczytnie donoszono z *Kielc* i rodzinnego *Lublina*; *Warszawianie* pierwszy raz go słysząc potwierdzili sprawiedliwie dawane pochwały.

*Ochmistrzyni Szkoły Wyższej Płci Żeńskiej, w Siedlcach*, w Gubernji Podlaskiej, zawiadamiam Rodziców i Opiekunów, że rok Szkoły w moim Instytucie, zaczyna się z dniem 19 Lipca (1 Sierpnia) r. b, gdzie przy najstarszym dozorcze i moralnem wychowawcin, wykładane będą nauki, przepisane od Rządu, przez miejscowych Nauczycieli i przybrane Guweraantki, to jest: *Francuzkę* i *Polkę* patentowaną. *L. Christoph*.

*Anglja*. — Król *Saski* 14go b. m. przybył do *Liwerpolu*, gdzie go najuprzejmiej powitało; 16go b. m. zamysłał zwiedzić *Manszester*, a następnie miasta fabryczne w *Szkocji*. 31go b. m. opuścił

Anglię. — Na posiedzeniu Izby niższej 16go b. m. Lord *Palmerston* wniósł, aby Rząd gorliwiej zajął się zwięceniem handlu niewolnikami. P. R. *Peel* (Pil), odpowiedział, iż teraźniejsze Ministerstwo również gorliwie jak Ministerstwo *Melburna*, stara się znieść ten obmierzły handel, i że tylko egoizmem t. hoąca polityka *Brazylii* i *Hiszpanji* temu stawia na przeszkodzie. — Kongres Stanów Zjed: odrzucił kilka nominacji na znaczne urzędy przez Prezesa *Tyler* uchwalone.

*Francja.* — Izba deputowan: przyjęła wniosek względem założenia kolei żelaznej z *Paryża* do *Bordo*. — Królewicz Xzję *Montpensier* (Mąpanse) Kapitan artylerji, otrzymał order legji honorowej. — Z Indji wschod: donoszą, że 1go *Maria* imięiny Króla Franc: obchodzone były jak najuroczyściej na szczycie gór *Himalaja*. Znajdowało się tam także wiele Anglików, a między obecnemi i Jenerał *Wentura*, który przez długi czas służył w *Lahorze*. Świątyni bał i wieczerza zgromadziły wszystkich w tej okolicy osiadłych Europejczyków. Wszystkie drogi wiedące do mieszkania Jenerała, były na ćwierć mili ozdobione girlandami i 3-kolorowem oświetleniem. Wejście stanowiła kolosalna brama tryumfalna, nad którą umieszczony był herb Francji, salony były obite 3 kolorowym atlasem, a w sali balowej umieszczone były herby Francji i Anglii obok siebie na znak przymierza. Jenerał *Wentura* i jego Adjutant *Achiles Lafon* byli jedynemi obecnemi Francuzami. Oficerowie ang: z 3 kolorowemi szarfaami czynili honory. Na tę ucztę Jenerał miał wydać 100,000 fr. — Przypadek zrządził, iż 2 dawni Prezesi *Hajti Boyer* (Boie) i *Riviere Herard*, z których pierwszy musiał ustąpić drugiemu, a tenże znowu ustąpił Jenerałowi *Guerrier* (Gerje), spotkali się teraz na wyspie *Jamajce*.

*Hiszpanja.* — Rodzina Królewska 23go b. m. miała opuścić *Barcelonę*, aby w *Walencji* obchodzić imięiny Królowej *Krystyny*, a 30go przybyć do *Madrytu*; dopiero za tym powrotem miałyby być nowe Minister spraw zagran: — nowiny będzie nowy Minister spraw zagran: — Ministrowie podczas swego pobytu w *Barcelonie* zwiędzili t. moczne celniejsze fabryki i przyrzekli mieć szczególcie staranie o wzrost *Katalońskiego* przemysłu.

*Hollandja.* — Xięstwo *Oranji* 16go b. m. wyjechał do *Włoch*.

*Niemcy.* — W prowincji *westfalskiej* w *Prusiech* pojmano fałszerza pruskich talarów. — Król *Wirttembergski* wyjechał do *Szwajcjarji* dla używania kuracji serwatką. — Król *Holenderski* 11go b. m. przybył do *Luxemburga*. — Król *Bawarski* 3go b. m. przybył do *Neapolu*, a nazajtraz odplynął do wyspy *Sycylji*.

*Turcja.* — Kawaler *Henryk Korja* przybył do *Stambułu*, aby Sułtanowi ofiarować od Królowej *Portugalskiej* order *Wieży* i *Miecza*. — Do *Stambułu* przybyli dwaj greccy Konsulowie: P. *Mainakis* dla *Serwji*, a P. *Lewendis* dla *Wołoszczyzny*. Wiadomo, iż Porta poprzednio już protestowała przeciw ustanowieniu greckiego Konsulatu w *Serwji*, ponieważ *Grecja* tam nie może mieć ani spraw handlowych, ani politycz.; teraz Porta oświadczyła, że Xiąę *Bibusko* nie życzy mieć Pana *Lewendis* Konsulem Jajym na *Wołoszczyźnie*; przeto *Grecja* ma mianować innego Konsula. — Miasto *Adana* w *Syrji* miało być nawiedzone okropną powodzią; przeszło 1,000 ludzi miało utracić życie; szkody szacują na 8 milionów piastrow. I *Antyochja* wiele przez powódź ucierpiała.

*Rozmaitości.* — Koszt pogrzebu zgasłego Króla *Szwedzkiego Karola Jana*, dochodził 73,600 talarów, kassie teatru zapłacono wynagrodzenie za zawieszenie widowisk pod czas żałoby 29,140 talarów, medale rozdane w dzień pogrzebu kosztowały 4,586 talarów, razem więc tal: 107,280. Prócz tego wydano 22,000 talarów na misje nadzwyczajne do rozmaitych dworów z wiadomościem o śmierci tego Króla. — Jedna z żon Sułtana *marokańsk:* jest *angielską*, z której ma 2ch synów. Starszy z nich domyslny Nastezca tronu nazywa się *Sidi Mohamed* i ma lat 35. Jego błękitne oczy i włosy blond, pokazują w nim pochodzenie europejskie. Młodszy Xzję nazywa się *Mulej Ali*. Sułtan *Abderahman* ma lat około 60, jest silniej budowy ciała i bardzo rzeski. Obawia się szczególciej otrucia, i wszelkie podawane mu potrawy lub napoje, muszą wprzódy być skostowane przez jednego z synów. — U topielca w *Wedniu*, który zapewne chciał odwró-

nie wymyśli, że rozmyśliwie odebrał sobie życie, znalazłono następującą notatkę w pugilaresie: „Je- stem Maciej Kroener z Neerenstetten i chciałem tylko użyć kąpielii.” — Lekarz w Paryżu nazwiskiem *Plaisant* (Plezan) ogłosił nową me- tode leczenia, którą nazywa *kuracją glinianą*. Do- ktor *Plezan* zaszedł na tem swoją teorię, że wie- le pokoleń dzikich ludzi w Ameryce połud: iada kłuski gliniane, i że ptaki często dziobią glinę, aby przeczyścić sobie żołądek. Podobnie iak Hy- dropaci chcą żołądek ludzki wyprać wodą, tak ten chce go wytrzeć gliną; ale wątpią aby to le- karstwo było nasładowanem. — W *Leiby* w *Anglii* spadło z drzewem w tych dniach mnóstwo *Łabek* — W iednej z posesji folwarczaych we *Francji*, był *kogut* i *kaczor*, którzy żyli w nie- zgodzie. Pewnego dnia gdy kogut zbliżył się do *śnozwki* po której kaczor pływał, tenże wychy- lił się z wody, porwał koguta dziobem za szyję, wciągnął go z sobą do wody, zanurzył, i póty trzymał pod wodą, póki go nie utopił.

Fabrykarnia WYROBÓW JUBILERSKICH któ- ra przez lat 2 pod firmą Siennickiego i Wiedigera ekystowała, teraz po rozłączeniu, iest przeniesiona iak ogłosiłem d. 22 Lipca r. b. w *Kurjerze*, i ekys- tuie w pałacu W. Piotrowskiego przy ulicy Sena- torskiej. August *Wiediger*. — (Powtarzamy uwiad- omlenie, że Fabryka i Pracownia Jubilerska P. *Siennickiego*, zostaje iak dotąd w pałacu Hr. *Poto- ckich* na *krako: Przedmieściu*).

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

X. *Fijałkowski* Ant: Biskup Sufragan *Płocki*, i X. *Mysłiński* Tom: Kanonik z *Petersburga*; *Welenin* Fr: *Małkon*: Rzeczn: Radey Stanu z *Grodna*; *Raiewski* Ant: *Refer*: Stanu z *Osmolici*; *Łobieński* Tom: Hr: z *Ostrowca*; *Pohl Juliusz* Dz: z *Miechowic*; *Włodek Felix* Dz: z *Kabalic*; *Ostrowski* Iga: Dz: z *Prussa*.

### DONIESIENIA.

DRZEWA suchego *Olszowego* sążni kubicznych 40, *Lipowego* 13 $\frac{1}{2}$ , *Sosnowego* 123 $\frac{1}{2}$ , i różnego rodza- iu z *Karczunku* pochodzącego 39 sążni sześciemu, w las- ach *Falentskim* i *Łazowskim* znajduiącego się, na gruncie obejrzanem być mogącego, spadku beneficjal- nego po niegdy *Janie* *Augustynie* *Spiskim* własnego, sprzedanym będzie częściowo lub razem przez publi- czną licytacją d. 18 (30) *Lipca* r. b. o godz: 10 z rana w *Warsz*: przy ulicy *Krako:Przedm*: pod Nr 376 więcej dającemu, za gotową nieodstepnie zapłatą pod warunkami w terminie licytacji, głosić się mającemi.

*Józef Jeziorański, P. A. K. P.*

Zaginęły następujące **LISPY ZASTAWNE** da- wnego okresu Lit: N. 5205; 11,746; 63 320; 90,321; 104,265; 106,122; 114,580; 117,781; 150,592; 176,650; 180,606; 183,536. Lit: E. 34,221; 47,331 i 51,725. Nowego okresu Lit: C. 210,010; 212,663; 214,165; 246,410; 260,832; 263,966; 268,855; 289,911; 304,877. Lit: D. 231,053; 271,146; 272,570. Kto by o nich po- wziął iaką wiadomość, raczy dać znać w *Warszawie* w *Handlu* P. *Hempla* przy ulicy *Długiej* pod Nr 590 w domu P. *Tysler*, gdzie stosowną odbierze nagrodę.



W dobrach *Garbów* przy trakcie *Po- cztowym* szosse, o 20 werst pod *M. Lo- blinem*, dziedzicznych *JW. Hr. Jana Je- zierskiego*, są do sprzedaży *OWCIE*, *Matki* *brakowe*, do chowu ieszcze na parę lat zda- tne, w dobrym gatunku; mający chęć nabycia, zgłosz się do *Rządcy* dóbr P. *Borkowskiego*.

Znaczny transport *SODY* bardzo mocnej, nadszedł do *Składu* *Materiałów Aptecznych* i *Farb* *Malarskich* przy ulicy *Senatorskiej* pod Nr 467 lit: B, pod *Sło- niem*, którą *PP. Fabrykantom* *Mydła* mam zaszczyt polecić. *Aug: Ferd: Galle*.

*PISARZ* mający dobre świadectwa i *STRAŻNIK* ieden, potrzebny iest do *Konsumpcji* w *Gubernją* *Płocką*; potrzebujący umieszczenia, zgłoszą się pod Nr 550 przy ulicy *Długiej*, do *Strażni* mającego.

## KANTOR

INFORMACYJNO-SADOWO ADMINISTRACYJNY przy ulicy *Trębackiej* Nr 638.

Osoba lat 26 mająca, praktycznie z *Administracją* i *rachunkowości* obeznaną, w wiarogodne świade- ctwa zaopatrzoną, powołująca się ieszcze na osobi- stą rekomendacją zacnych *Obywateli*, życzy sobie przyjąć obowiązki *Zastępcy* *Wójta* *Gminy*, *Rachmi- strza*, lub *Rządcy* domu.

Potrzebna iest *BONA* *Niemka*, i *MŁODSZA* *Niemka*, obie wszakże aby po polsku rozmawiać się umiały. *Aloizy Jan de Mogita* *Stankiewicz*

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 17.

TEATR WIELKI. Jutro, 4ty raz *Kontrahandzista*.

Dziś w nowo utworzonej *Kawiarni* w domu W. *Do- ktora* *Małcza*, przy rogu ulicy *Krako:Przedm*: i *Be- dnarskiej*, *JP. Danewki* z kompanją grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy ul: *Bieleńskiej*, w 3cim dąmo od rogu i po prawej stronie, idąc z ulicy *Długiej*, *Panny Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* w domu *Hejnikowskiego*, przy uli: *Bieleń*: Nr 609, *Panny* *Ensmann* i *Hildebrand* grać będą.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Trębackiej* obok domu *W. Steinkela*, *Panny* *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* przy ul: *Miodow*: w pałacu *Paca*, na dole od frontu, *Panny* *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* przy ul: *Bieleń*: i *Flamac*: w domu *Lilpopa* Nr 600, *JP. Modliński* z kompa: grać będzie.